
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI ŞI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal 
1/1 

Senatul universitar 
 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 61 din 12 martie 2020 

 
Conform: 
Legii educației naționale nr. 1/2011, 
Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați, 
Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG, 
Metodologiei interne de organizare și funcționare a alegerilor pentru structurile și funcțiile 

de conducere de la nivelul facultăților și universității 2015-2016, aprobate prin Hotărârea 

Senatului universitar nr. 156 din 4 noiembrie 2015, dispoziții menținute prin Hotărârea 
Senatului universitar nr. 105/16.09.2019, 
 
Având în vedere nerespectarea, de către membrii Consiliului Facultății Transfrontaliere, a 
prevederilor art. 42 din Carta Universității „Dunărea de Jos” din Galați, potrivit cărora 
„hotărârile consiliilor facultăţilor şi ale departamentelor se iau cu votul majorităţii simple a 
membrilor prezenţi, cu condiţia ca numărul celor prezenţi să reprezinte cel puţin două 
treimi din numărul total al membrilor”, a celor consemnate în adresele nr. RF 
1072/06.03.2020, RF 1013/06.03.2020 și RF1074/06.03.2020 și a dispozițiilor 
Metodologiei interne de organizare și funcționare a alegerilor pentru structurile și funcțiile 
de conducere de la nivelul facultăților și universității 2015-2016, aprobate prin Hotărârea 
Senatului universitar nr. 156 din 4 noiembrie 2015, dispoziții menținute prin Hotărârea 
Senatului universitar nr. 105/16.09.2019,  
conform solicitării nr. 6970/12.03.2020 a Rectorului universității, 
în vederea asigurării procesului academic și administrativ de la nivelul Facultății 
Transfrontaliere, 
 
Senatul universitar, întrunit în ședință ordinară, în data de 12 martie 2020, 

 
HOTĂRĂȘTE 

 

Art. unic. Se validează desemnarea, începând cu data de 16.03.2020, a doamnei conf. 

univ. dr. Gina Aurora Necula în funcția de decan interimar al Facultății Transfrontaliere, 

până la finalizarea concursului ce va fi demarat conform art. 40, alin. (2) din Carta 

Universității „Dunărea de Jos” din Galați, cu respectarea şi aplicarea Metodologie interne 

de organizare și funcționare a alegerilor pentru structurile și funcțiile de conducere de la 

nivelul facultăților și universității 2015-2016, aprobate prin Hotărârea Senatului universitar 

nr. 156 din 4 noiembrie 2015, dispoziții menținute prin Hotărârea Senatului universitar nr. 

105/16.09.2019. 

 

 Preşedintele Senatului universitar, 
Prof. univ. dr. ing. Cătălin FETECĂU 

 

http://www.ugal.ro/

